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چکیده
 هدف پژوهش حاضر، بررسی اثربخشی آموزش مسئولیت پذیری به شیوه واقعیت درمانی گلاسر 
بر بحران هویت دانش آموزان دختر دوره متوسطه شهر اهواز بود. نمونه آماری شامل40 نفر از 
دانش آموزان دختر مقطع متوسطه شهر اهواز که به روش نمونه گیري تصادفی چند مرحله اي 
انتخاب شده و در دو گروه گروه آزمایشي و گروه کنترل گمارده شدند. ازهر دو گروه به وسیله 
پرسشنامه بحران هویت، پیش آزمون به عمل آمد. سپس، گروه آزمایش به مدت 9 هفته، هفته اي یک 
جلسه 90 دقیقه اي در معرض متغیر مستقل )آموزش مسئولیت پذیري(، قرارگرفت. طرح پژوهش 
از نوع پیش آزمون و پس آزمون با گروه کنترل و آزمون پي گیر بود و برای تحلیل داده ها از روش 
تحلیل کواریانس یک متغیری )آنکوا( در سطح معناداری استفاده گردید. نتایج به دست آمده 
نشان داد که آموزش مسئولیت پذیری به شیوه واقعیت درمانی گلاسر باعث کاهش بحران هویت 

.)α =0/05( دانش آموزان دختر گروه آزمایش در مقایسه گروه کنترل  مي شود

کلید واژگان: مسئولیت پذیری، بحران هویت، واقعیت درمانی گلاسر.
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*** استادیار دانشگاه شهید چمران اهواز
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مقدمه
دوره نوجوانی و جوانی دورانی است که در آن بحران هویت، بر سازمان های روانی فرد غالب می شود. 
زیرا، نوجوان و جوان تشنه هویت خویش است. به جستجوی ارزش های گوناگون و گاه متضاد می پردازد 
و آن ها را ارزشیابی می کند و در نهایت، اساسی از هویت برای وی ایجاد می شود )حاجی بابا،1371؛ نقل از 

اکبری 1387(.
 آینده نیازمند انسانی با مسئولیت بیشتر است که توانایی انتخاب داشته باشد. کسی که بتواند بر اساس احتیاج 
خود نه بر اساس طرح ریزی که شخص دیگر برای او کرده است، برنامه ریزی کند)ستیر2004،1(. تودس 
و همکاران2 )2000( در یک مطالعه توسط به بررسی شرایط اجتماعی و جنسیتی بر شکل گیری هویت 

پرداخته اند و نشان داده اند که فرهنگ و جنسیت فرایند تشکیل هویت را متاثرمی سازند. 
از فردیت  در نوجوانی و جوانی دانش آموزان دبیرستانی سعی دارند فردیتی کسب کنند که متمایز 
والدین شان باشد و پیوسته  سؤالاتی از قبیل من کیستم؟ آیا فردی موفق خواهم بود؟ و آیا مورد قبول واقع 
خواهم شد؟ را مطرح می کنند. این دانش آموزان در تلاش های خود برای کسب هویت شخصی رفتارهایی 
را مورد آزمایش قرار می دهند که باور دارند به دنیا نشان خواهد که آنها استقلال دارند وسعی می کنند که 
فرمانرواهای محیط خود باشند ودرعین حال از سوي دیگر به صورت نا امیدانه ای به دنبال شواهدی می گردند 
مبنی بر اینکه آنها را به عنوان افراد مستقل قبول دارند )آرمسترانگ وهمکاران3، 2005(. در پژو هشی مارسیا 
4)2008( نتیجه گرفت که بین اندازه گیری های مربوط به هویت خود و اندازه گیری های مربوط به عزت 

نفس بطور معنی داری رابطه مثبت وجود دارد. 
در مطالعه لانگ وگومینگ چن5)2007( برروی دانش آموزان پسر ودختر )18-15( ساله  به این نتیجه 
رسیدند که درمقایسه با دانش آموزان پسر موضوعاتی از قبیل ارتباط با دیگران و مسئولیت پذیری دینامیک های 

اصلی در تعریف هویت برای دانش آموزان دختر می باشد.
دارای حالت های  دانشجویاني که  است.  بوده  مطرح  متفاوت  به شکل  دانشجویان  براي  موضوع  این 
هویت سردر گم در معرض مشکلات سازگاری بیشتری هستند و دانشجویانی که با موضوع هویت آشنایی 
داشتند،برای انطباق بیشتر آمادگی بیشتری داشتند. همچنین دانشجویانی که با موضوع سبک های هویت آشنا 
هستند، این آمادگی را دارند که به صورت موثر تری خود را با دانشگاه انطباق دهند. بنابراین، آشنا کردن 
نوجوانان با موضوع رشد هویت و فرایند آن می تواند یکی از عوامل اثر گذار بر نحوه رشد هویت باشد 

)برزونسکی6، 2000(.
فلوم7)2004( درتحقیق خود، سبک های مختلف شکل گیری هویت، در تعدادی از دانش آموزان نوجوان 
مورد مطالعه قرار گرفته داد. اونتیجه گرفت، علاوه بر حالات چهارگانه هویت، یک سبک جدید که وی 

1. Satir
2. Todes et al.
3. Armstrong  et al.
4. Marcia
5. Long & chen
6. Bersonsky
7. Flum
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آن را سبک تکاملی شکل گیری هویت نامید درشکل گیری هویت نوجوانان تأثیر دارد. در این سبک، 
نوجوانان در واقع هیچ بحران مهمی را نشان نمی دهند. آنها آشفتگی بسیار کمی درباره » چه کسی بودن « را 
نشان می دهند. هم چنین، این عده  گرچه ممکن است سؤالات و تردیدهایی درباره آینده داشته باشند. اما، این 

مسئله تهدیدی برای آنان ایجاد نمی کند. آنها هدفدار و خوشبینانه به آینده می نگرند.
 در ایران در رابطه با هویت و مسئولیت پذیری تحقیقات قابل توجهی انجام شده است. تحقیق دانشور 
)1375( در بررسی بحران هویت نوجوانان و عوامل موثر بر ان از دیدگاه آنان در شهر شیراز نشان می دهد که 
به طور کلی دختران بیش از پسران دچار بحران هویت هستند و عوامل مختلف تحصیلی، خانوادگی، اجتماعی 
و اقتصادی رابطه مثبتی با میزان بحران هویت نوجوانان دارد. به این معنا که هر چه این عوامل منفی تر باشد 
میزان بحران  هویت نوجوانان افزایش می یابد که این رابطه بخصوص در زمینه مسائل تحصیلی چشم گیر تر 

بوده است.
احمدی و رضوانی نژاد )1375( تحقیقی با عنوان »تاثیر آموزش گروهی به روش واقعیت درمانی بر بحران 
هویت دانشجویان« انجام دادند. نتایج آن نشان داد: آموزش گروهی به شیوه واقعیت درمانی بر بحران هویت 
دانشجویان تاثیر داشته و آن را کاهش داده است. در همین زمینه رئیسی )1376( به بررسی تاثیر مشاوره گروهی 
بر کاهش بحران هویت نوجوانان دختر مقطع متوسطه نواحی 3 و 4 شهر اصفهان پرداخت. نتایج حکایت از 
تاثیر مشاوره گروهی بر کاهش بحران هویت داشت. هم چنین، موسوی )1380( اثر مشاوره فردی با رویکرد 
واقعیت درمانی بر هویت دختران نوجوان )18-15 ساله( سال سوم متوسطه ناحیه یک کرج نیز تاثیر معنی دار 

یافته است.
تنهایی  احساس  کاهش  بر  گروهی  شیوه  به  درمانی  واقعیت  مشاوره  روش  مشابه اي  پژوهشی  نتایج 
دانش آموزان پسر دبیرستان مشهد موثر بوده است )اکبری، 1381(. هم چنین، آموزش واقعیت درمانی به شیوه 
گروهی برمسئولیت پذیری وعزت نفس دانشجویان دختر مرکز تربیت معلم شهر اهواز نشان داد؛ آموزش 
واقعیت درمانی به شیوه گروهی باعث افزایش مسئولیت پذیری وعزت نفس در جامعه مورد مطالعه مي شود 

)موسوی اصل، 1388(. 
امیدیان و شکرکن )1382( هم در بررسی وضعیت هویت یابی دانشجویان پسر دانشگاه شهید چمران نشان 
دادند که این دانشجویان اغلب )در حوزه هاي فرعی هویت یابی، مذهب، اوقات فراغت و شغل( دارای هویت  
نامتمایز و سر درگم هستند. در همین رابطه، تحقیقی با رویکرد واقعیت درمانی بر کاهش بحران هویت قربانیان 
بزه در زندان قصر انجام شده که نتایج حاصل از آن نشان می دهد که مشاوره گروهی با رویکرد واقعیت 

درمانی بر کاهش بحران هویت مؤثر بوده است )شعبانی، 1383(. 
شفیع آبادی، دلاور و صدرپوشان )1383( تحقیقی روي دانش آموزان دختر انجام دادند. نتیجه حاصل از آن 

نشان داد آموزش به شیوه واقعیت درمانی بر کاهش اضطراب دانش آموزان موثر است.
تحقیقات رئوفی)1384( بر روي دختران )20 - 16( مقطع متوسطه شبانه روزی در شهر کرمانشاه؛ 
نجم آبادی )1385( بر بحران هویت نوجوانان شهرقم؛ حاجی) 1387( بر دانش آموزان مقطع متوسطه 
شهر مهاباد و علیزاده)1387( بر روی سبک های هویت دانش آموزان دختر پیش دانشگاهی شهر به نتایج 

مشابهي دست یافتند.

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


یافته های نو در روان شناسی100

دراین تحقیق با توجه به هدف تحقیق و پیشینه تحقیق؛ پژوهشگران به دنبال پاسخ به این سوال هستند که: 
آیا آموزش مسئولیت پذیری به شیوه واقعیت درمانی گلاسر بر کاهش بحران هویت دانش آموزان دختر دوره 

متوسطه شهر اهواز تأثیردارد؟

روش پژوهش
 پژوهش حاضر از نوع پژوهش کاربردی روش  آن نیمه تجربی )آزمایشي- میداني( طرح پیش آزمون 
- پس آزمون با گروه کنترل و اجرای آزمون پی گیری با آرایش تصادفی در مورد آزمودنی های همتا 
شده استفاده شده است. طرح پیش آزمون - پس آزمون با گروه کنترل و با اجرای آزمون پیگیری، از دو 
گروه آزمودنی تشکیل می شود که هر دو گروه سه بار مورد اندازه گیری قرار می گیرند. اندازه گیری 
اول با اجرای پیش آزمون و اندازه گیری دوم با اجرای پس آزمون و در اندازه گیری سوم پس از یک ماه 

آزمون پي گیر اجراء  شد. 
جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه دانش آموزان دختر دوره متوسطه شهر اهواز در سال تحصیلی 
)1389-1388( می باشد. نمونه این تحقیق شامل 40 نفر از جامعه مورد نظر بوده که بالاترین نمره را در آزمون 
بحران هویت کسب کرده اند. روش نمونه گیری این پژوهش به صورت نمونه گیری تصادفی چند مرحله ای 
انجام شد. بدین صورت که از بین نواحي شهر اهواز ناحیه دو آموزش و پرورش به قید قرعه انتخاب گردید. 
سپس، در مرحله بعد، از بین مدارس ناحیه مورد نظر چهار  مدرسه که معرف جامعه  مورد نظر بودند انتخاب 
شدند. آزمون بحران هویت از آنان به عمل آمد و دانش آموزانی که نمره آن ها یک انحراف معیار نمره  بحران 
هویت بالاتر از میانگین کل نمرات بود انتخاب شده و از بین این افراد 40 نفر به قید قرعه برگزیده شدند و به 

طور تصادفي در دو گروه آزمایشي و گواه گمارده شدند.

ابزار اندازه گیري 
در این پژوهش به منظور اندازه گیري متغیر مورد نظر از پرسشنامه هویت استفاده شده است. این پرسشنامه30 
سوالی توسط احمدی درسال 1378 ساخته و استاندارد شده است )پرسشنامه هویت بر گرفته از چندین 

پرسشنامه هویت آدامز1، بروزنسکی، جکسون2است(.
 این پرسشنامه بر اساس طیف لیکرت در برابر هر سوال که نماینده یک نشانه رفتاری است، گزینه هایی به 

شرح زیر قرار دارد: 
1(کاملاً مخالف   2( مخالف  3( مطمئن نیستم 4(موافق    5( کاملاً موافق.

هر فرد با انتخاب یک گزینه که در رابطه با او صدق می کند، از 1 تا 5  امتیاز کسب می نماید. جمع امتیازهای 
کسب شده مبین بحران هویت در فرد است. دامنه امتیازات از 30 تا 150 متغیر می باشد و چنان چه فردی 
امتیاز 30 را کسب نماید، کاملاً هویت یافته تلقی می شود و نمره 150 حداکثر بحران هویت را نشان می دهد. 

1. Adams
2. Jakson
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پرسشنامه داراي روایي1 محتوایي است. درسال های گذشته، توسط رمضانی، نجم آبادی، موسوی، رضوانی، 
روزبهانی، کلانتری و حیدرپور مورد استفاده قرار گرفت  و نتایج آن رضایت بخش بود. پایایي2 این پرسشنامه 
در یک مطالعه مقدماتی بر روی 25 نفر از دانش آموزان شیراز اجرا شد و با استفاده  از روش دو نیمه کردن)80/.( 
معنی دار بوده است. هم چنین در مطالعه ای مقدماتی بر روی 60 نفر از دانش آموزان اصفهاني با استفاده از دو 
نیمه کردن پایایی آن محاسبه و 0/75 بوده است. پایایي آزمون هویت در تحقیق صورت گرفته به روش آلفاي 
کرونباخ 0/83 به دست آمد. در مطالعه دیگري، نجم آبادی ) 1385( برروی 40 نفر ازدانش آموزان دختر مقطع 

دبیرستان شهر قم انجام داد پایایي ابزار و با روش آلفای کرونباخ 90صدم بوده است.

شیوه مداخله
آموزش مسولیت پذیري به مدت 9 جلسه در طی دو ماه به  صورت هفته ای یک جلسه و هر جلسه90 دقیقه، 
با استفاده از روش گلاسر برای گروه آزمایش)جلسه اول؛ شناخت هویت: هویت توفیق، و ارضانیاز ها، هویت 
شکست یا بحران هویت. جلسه دوم؛ پذیرش جنسیت خود و زمینه برای کسب هویت مثبت جنسی. جلسه 
سوم؛ روابط سالم و موثر بادیگران به عنوان یک نیازاجتماعی. جلسه چهارم؛ مهارت های تصمیم گیری. جلسه 
پنجم؛ لزوم برنامه ریزی در کارها و تصمیمات گرفته شده. جلسه ششم؛ ارزیابی رفتار و قضاوت ارزشی 
درباره آن. جلسه هفتم؛ برنامه ریزی برای داشتن رفتار مسئولانه. جلسه هشتم؛ تصمیم گیری در مورد تحصیل 
و انتخاب رشته تحصیلی. جلسه نهم؛ تصمیم گیری در مورد انتخاب شغل( صورت گرفت. گروه کنترل هیچ 

برنامه درمانی دریافت نکرد و فقط در مورد آنان پیش آزمون، پس آزمون و آزمون پیگیری به عمل آمد.
برای کنترل متغیرهای مزاحم هیچ گونه آموزشی در خصوص کاهش بحران هویت داده نشد. روند کار 
جلسات آموزشی به این صورت بود که در هر جلسه ابتدا خلاصه ای از بحث جلسات قبل به کمک اعضای 
گروه بیان می شد. سپس، تکالیف مربوطه بررسی و مباحث جدید توسط پژوهشگر آموزش داده شد و در 
آخر جلسه اعضای گروه خلاصه مطالب آن جلسه را بیان کرده و تکلیفي براي جلسه آینده تعیین می شد.پس 
از پایان جلسات مداخله آموزشي، پس آزمون از هر دو گروه آزمایش و کنترل به عمل آمد، هم  چنین جهت 
ماندگاري اثر بخشی آموزش مذکور پس از گذشت یک ماه آزمون پیگیری روي هر دو گروه آزمایش و 

کنترل به عمل آمد تا نتایج مورد تجزیه و تحلیل آمار قرار گیرد. 

یافته ها پژوهش
یافته هاي توصیفي این پژوهش شامل شاخص هاي آماري مانند میانگیــن، انحراف معیار، براي کلیه 

1.  validity
2. reliability

تنصیفآلفای کرونباخ نام آزمون

0/830/75آزمون هویت

جدول1. پایایي آزمون هویت  در تحقیق حاضر به روش آلفاي کرونباخ وتنصیف
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متغیرهاي مورد مطالعه در این پژوهش در جدول )2(  ارائه شده است.

همان طوري در جدول)2( ملاحظه مي شود در مرحله پیش آزمون میانگین و انحراف معیار بحران هویت 
هر یک از گروه ها به ترتیب گروه آزمایش 92/150 و 5/101 و گروه گواه 91/650 و 4/984 در مرحله 
پس آزمون میانگین و انحراف معیـار گروه آزمایش 52/750 و 4/799 و گروه گواه 85/750 و 3/961 و 
پیگیری میانگین و انحراف معیار گروه آزمایش 60/850 و 9/870 و گروه گواه 950/ 85 و 5/789 مي باشد.

یافته هاي مربوط به فرضیه پژوهش
فرضیه: آموزش مسئولیت پذیری به شیوه واقعیت درمانی گلاسر بر بحران هویت دانش آموزان دختر دوره 

متوسطه شهر اهواز تاثیر دارد.

نتایج یافته هاي جدول)3( آزمون همگني واریانس ها نشان دهنده همگني واریانس ها مي باشد که با توجه 
به نتیجه جدول فوق )P>0/390  (و عدم معناداري آزمون لوین به پژوهشگر اجازه استفاده از آزمون تحلیل 

کوواریانس را می دهد.

تعدادگروهمؤلفه
آزمون پي گیريپس آزمونپیش آزمون

انحراف معیارمیانگینانحراف معیارمیانگینانحراف معیارمیانگین

بحران هویت
2092/155/10152/754/860/859/870آزمایش

2091/654/98485/753/9785/955/789کنترل

جدول 2. میانگین، انحراف معیار، نمره بحران هویت گروه هاي آزمایش 
و گواه پیش آزمون، پس آزمون و آزمون پی گیری

معناداريFDf1Df2آزمون لوین

0/7571380/390پس آزمون

جدول3. آزمون همگني واریانس  ها لوین

متغییر
مجموع منبع تغییرات

مجذورات
درجه
آزادي

میانگین
سطحFمجذورات

معنا داري

بحران هویت

8/83118/8310/2440/624پیش آزمون
10805/816110805/32446/510/0001گروه
731/1193719/760خطا
20327740کل

جدول4. نتایج تحلیل کوواریانس یک متغیري )آنکوا( روي نمرات )پیش آزمون ـ پس آزمون(
 گروه آزمایش و گواه
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همانگونه که در جدول فوق مشاهده مي شود در بررسيF  مربوط به پیش آزمون برابر) 0/244 ( و از لحاظ 
آماري  معنا دار نمي باشد که این عدم معنا داري در پیش آزمون، نشانه تعدیل نمرات پیش آزمون و عدم 
وجود اختلاف در این نمرات مي باشد.هم چنین مقدار F  در گروه برابر )446/51( مي باشد که از نظر آماري 

معنادار است و نشانه تاثیر متغیر مستقل)آموزش مسئولیت پذیري( بردانش آموزان  مي باشد.
همان طوري که در جدول )4( ملاحظه مي شود بین دانش آموزان گروه آزمایش و گروه گواه از لحاظ 
نمرات بحران هویت تفاوت معناداري وجود دارد )p >0/0001 و F = 446/51 (، بنابراین فرضیه پژوهش 
تأیید مي گردد. به عبارت دیگر، آموزش مسئولیت پذیري به شیوه واقعیت درمانی گلاسر  با توجه به میانگین 
آزمون هویت دانش آموزان گروه آزمایش 52/750 نسبت به میانگین دانش آموزان گروه گواه،85/700 

موجب کاهش بحران هویت گروه آزمایش شده است. 

همانگونه که در جدول فوق مشاهده مي شود در بررسيF مربوط به پیش آزمون برابر) 4/619 ( و از لحاظ 
آماري معنا دار نمي باشد که این عدم معنا داري در پیش آزمون، نشانه عدم وجود اختلاف در این نمرات 
مي باشد.هم چنین مقدار F  در گروه برابر )107/215 ( مي باشد که نشانه  پایداري تاثیر متغیر مستقل)آموزش 

مسئولیت پذیري ( بردانش آموزان  مي باشد.
همان طوري که در جدول )5( ملاحظه مي شود بین دانش آموزان گروه آزمایش و گروه گواه از لحاظ 
نمرات بحران هویت تفاوت معني داري وجود دارد )p> 0/0001 و F = 107/215 (. بنابراین، ماندگاری اثر 
آموزش تأیید مي گردد. به عبارت دیگر،  آموزش مسئولیت پذیري به شیوه واقعیت درمانی گلاسر با توجه 
به میانگین نمرات آزمون هویت گروه آزمایش 60/850 نسبت به میانگین دانش آموزان گروه گواه،85/950 

موجب ماندگاری اثر گروه آزمایش شده است.

بحث و نتیجه گیری
یافته های آماری مشاهده گردید؛ میانگین گروه آزمایش و کنترل در پیش آزمون  همان طور که در 
تفاوت قابل ملاحظه ای نشان داده نمی شود )92/150در مقابل91/650(. اما، پس از مداخله، یعني آموزش 
مسئولیت پذیری به شیوه واقعیت درمانی گلاسر به مدت 9 جلسه 90 دقیقه اي در میانگین پس آزمون 
گروه های آزمایشي و کنترل )52/750در مقابل85/750( تفاوت آشکاری مشاهده می شود واین تفاوت 

متغییر
مجموع منبع تغییرات

مجذورات
درجه
آزادي

میانگین
سطحFمجذورات

معنا داري

بحران هویت

276/4891276/4894/6190/058پیش آزمون
6418/43016418/430107/2150/0001گروه
2215/0013759/865خطا
71100540کل

جدول5. نتایج تحلیل کوواریانس یک متغیري )آنکوا( روي نمرات )پیش آزمون ـ پیگیري( 
آزمون هویت گروه هاي آزمایش و گواه
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دلالت براثر مداخله آموزشي دارد. در مطالعه پی گیری نشان می دهد؛ این تفاوت میانگین میان گروه آزمایش 
و گروه کنترل )60/850 در مقابل 85/950( در طول زمان نیز ادامه داشته و به نفع گروه آزمایشي بوده است. 
لذا، فرضیه تحقیق مبني بر اثربخشي آموزش مسئولیت پذیری به شیوه واقعیت درمانی گلاسر بر بحران هویت 

دانش آموزان دختر دوره متوسطه شهر اهواز تأییدشد.
نتیجه فرضیه با فعالیت های دالی)1981( که نشان داد روش مشاوره گروهی با رویکرد واقعیت درمانی نسبت 
به فنون رفتار درمانی مؤثرتر است و باعث می شودکه آزمودنی ها مسئولیت پذیر ترورفتارهای سازگارانه تری 
از خود نشان می دهند. آرمسترانگ وهمکاران )2005( در بحثی که با دانش آموزان سرکش در مدارس 
راهنمایی انجام داد از روش مشاوره گروهی با رویکرد واقعیت درمانی استفاده کرد که نتایج آن نشان داد 
که این روش با احتمال 95% باعث افزایش مسئولیت پذیری و عملکرد تحصیلی بهتر وکاهش بحران هویت 
دانش آموزان می شود همسو می باشد.وهمچنین با تحقیقاتی به  عنوان »تاثیر آموزش مسئولیت پذیری به روش 
واقعیت درمانی بر  کاهش بحران هویت« که توسط احمدی و رضوانی نژاد )1375(و رئیسی )1376( و 
موسوی )1380( انجام شده است مطابقت دارد. نتایج این فعالیت نشان می دهد که آموزش مسئولیت پذیری به 
شیوه واقعیت درمانی بر بحران هویت تاثیر داشته و آن را کاهش داده است. در توجیه اثربخش بودن مداخله 
درمانی می توان این چنین گفت:. آموزش مسئولیت پذیری به شیوه واقعیت درمانی برکاهش بحران هویت این 
نکته را آشکار می سازد که با آموزش صحیح وفراگرافتن مهارت ها برای مسئولیت پذیری می توان بربحران 
هویت غلبه نمود. درگروه آزمایشي این فرصت ایجاد می شود که اعضا درمورد خود به تأمل وتفکر بپردازند 
و سپس برداشت های خود را درقالب کلام به صورت بی پرده و باز با یکدیگر درمیان بگذارند. شرکت 
درجلسات آموزش گروهی باعث خود شناسی در نوجوانان می گردد و این خود شناسی مبنایی برای اتخاذ 
تصمیمیات سازنده تر، داشتن یک برنامه کارسازتر، تغییر دادن احساسات، افکار یا رفتار خود و بالاخره شکوفا 
کردن یا تحقق بخشیدن به قابلیت های خویش می گردد. هم چنین، بهبود بخشیدن به ارتباط های موثر، پیشبرد 
برخوردهای انسانی با معنا و تسهیل شیوه های ارضای نیازهای روانی اجتماعی می گردد. به عبارت دیگر، آنان 
می آموزند که برای دیگران اهمیت دارند، یک عضو آنچه می گوید، همه می شنوند و عقایدش به حساب 
می آید. وقتی فرد لذت فکر کردن وگوش دادن به دیگران راتجربه کند، دیگر از این  که عقیده ای مستقل 
داشته باشد و از وارد شدن در مباحثه و استفاده نیروی فکری خود برای حل مشکلات واهمه ندارد. فرد از 
طریق حل مشکل درگروه می آموزد که چگونه درمدرسه یا گاهی اوقات درخانه این مشکل رابرطرف کند 

)نوابی نژاد، 1386(.
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